
O Instituto de Benefícios e As-
sistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema – IBASS, e 
a Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, 
seguem realizando o Recadastra-
mento Previdenciário dos Servido-
res Efetivos municipais da Ativa. 

O órgão de Previdência e Pensão 
do município, juntamente com a 
SMART, CONVOCAM todos os 
funcionários públicos municipais 
efetivos e que estão na ativa para 
fazer o recadastramento junto ao 
IBASS. A medida se faz necessá-
ria para a integração das informa-
ções entre a Prefeitura e o órgão 
previdenciário, facilitando a futura 
concessão de benefícios ao servi-
dor.

Para se recadastrar, o servidor 
efetivo da ativa deverá seguir os 
passos abaixo:

1 – Efetuar o agendamento por 
meio do link agendacenso.com.br/
saquarema

2 – Preencher os dados solicita-
dos

3 – Na data e horários agenda-
dos, comparecer ao Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, no Centro Administrati-
vo Municipal Ezio Ferreira Costa 
(Avenida Saquarema, 4299, Porto 
da Roça), com a documentação 
exigida (para acessar a documen-
tação, clique aquie busque a Por-
taria IBASS 007/2020).

O recadastramento será realizado 
até 27/03/2020, das 08 às 17 ho-
ras.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 333 | Terça-feira, 03 de março de 2020

IBASS SEGUE COM O RECADASTRAMENTO 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 333 
Terça-feira, 03 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2463
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Meio Ambiente..................05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação....................................................................06



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 333 
Terça-feira, 03 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.978 DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre a alteração dos Membros 
do Conselho Municipal de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Município de Sa-
quarema – COMMADS.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e inciso 
VI do art. 68 da Lei Orgânica do Municí-
pio;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 14 
da Lei nº 1.055 de 19 de março de 2010 e 
da Lei nº 1.139 de 10 de agosto de 2011.
DECRETA
Art. 1º O Conselho Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
– COMMADS, do Município de Saquare-
ma passa a ser composto pelos Órgãos e 
Entidades abaixo indicados para o Biênio 
2020/2021.

REPRESENTANTES DO 
PODER PÚBLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE
Conselheiro Titular - Melchiades Carlos 
do Nascimento 
Conselheiro Suplente - Renata Sphaier 
de Freitas 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA
Conselheiro Titular - Robledo dos Santos 
Gomes
Conselheiro Suplente - Valcineria Azere-
do Marins 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL-
TURA, ABASTECIMENTO E PESCA
Conselheiro Titular – Stefany Barbosa do 
Carmo Matos
Conselheiro Suplente – Osmar Pinheiro 
Reis
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Conselheiro Titular - Hekel Fonseca Ca-
bral 
Conselheiro Suplente – Pamela Barroso 
de Souza
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO 
Conselheiro Titular - Claudius Valerius 
Malheiros Barcelos 
Conselheiro Suplente - Antônio Francisco 
Alves Neto
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 

CIVIL ORGANIZADA
ORGANIZAÇÃO SOCIAL E CULTURAL 
AIMBERÊ – MUSEU DE CONHECIMEN-
TOS GERAIS

Conselheiro Titular: Luiz Carlos Lopes
Conselheiro Suplente: Remene Hévea 
dos Santos
MOVIMENTO ARTICULADO DE MULHE-
RES AMIGAS DE SAQUAREMA - MA-
MAS
Conselheiro Titular: Ivoniza de Oliveira
Conselheiro Suplente: Rosangela de Oli-
veira Amado Machado 
ASSOCIAÇÃO RAÍZES
Conselheiro Titular: Nattaly de Souza Me-
neses
Conselheiro Suplente: Regina Vilma Ave-
lino Attianesi
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRO-
DUTORES RURAIS DE SAQUAREMA - 
APROSA
Conselheiro Titular: Marcelo Furtado Go-
mes
Conselheiro Suplente: Felipe Sarquis Aiex 
Maneschy
ETE HELBER VIGNOLI MUNIZ
Conselheiro Titular: Elder Loureiro Aragão 
da Silva
Conselheiro Suplente: Roberto Noronha 
Campos
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 269 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020 

Cria a Comissão para seleção de estu-
dantes para o Programa Jovem Cidadão.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Art. 1º Fica criada a Comissão para co-
ordenar, organizar e executar o Chama-
mento Público nº 003/2020 para seleção 
de estudantes interessados em vagas 
estágio para atender o Programa Jovem 
Cidadão, criado pela Lei nº 1.745 de 09 
de novembro de 2018, sendo composta 
pelos seguintes servidores:
Presidente - Willy de Barros Coutinho - 
Mat. 8161-1
Membro - Patricia da Silva Oliveira - Mat. 
46108-1
Membro - Rosely de Freitas Mendonca 
Gomes - Mat. 45780-1
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 270 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Thiago Lopes Cardoso, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Rede Simples, Símbolo CCE-4, 
vinculado à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, produzin-
do efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 271 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora Juliana 
dos Santos Peixoto, matrícula nº 7672, do 
cargo de Professora MG-1A, vinculada à 
Secretaria de Educação e Cultura, a partir 
da data da decisão, conforme apurado no 
inquérito administrativo nº 13573/17.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 272 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Demitir a Servidora Raquel M. de Oliveira 
Carvalho, matrícula nº 57436-1, do cargo 
de Professora MG-1A, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
por abandono de cargo, na forma do art. 
185 e do inciso X do art. 162 da Lei 97/93 
– Estatuto dos Servidores Públicos Muni-
cipais, a partir da data da decisão, confor-
me apurado no inquérito administrativo nº 
13531/17.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 333 
Terça-feira, 03 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 273 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Demitir a servidora Vanessa Adalgiza Pi-
menta de Carvalho,   matrícula nº 7705-0, 
do cargo de Professor MG-1A, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, por abandono de cargo, na forma 
do art. 185 e do inciso X do art. 162 da Lei 
97/93 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, a partir da data da decisão, 
conforme apurado no inquérito adminis-
trativo nº 13539/17.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 274 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Demitir o servidor Milton Carlos Alves 
Garcia   matrícula nº 70971-1, do cargo 
de Professor MG-1A, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
por abandono de cargo, na forma do art. 
185 e do inciso X do art. 162 da Lei 97/93 
– Estatuto dos Servidores Públicos Muni-
cipais, a partir da data da demissão, con-
forme apurado no inquérito administrativo 
nº 13550/17.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 275 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Demitir a servidora Caroline Celestino 
da Silva Lopes,   matrícula nº 7248-1, do 
cargo de agente de endemias, vincula-
da à Secretaria Municipal de Saúde, por 
abandono de cargo, na forma do art. 185 
e do inciso X do art. 162 da Lei 97/93 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais, a partir da data da decisão, confor-
me apurado no inquérito administrativo nº 
9268/18.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 276 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora Lais Bites-
nik Souza, matrícula nº 60046-1, do cargo 
de Professor MG-1A, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
a partir da data da publicação, conforme 
apurado no inquérito administrativo nº 
13578/17.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 277 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora Katiana 
Souza Reis, matrícula nº 60143-1, do 
cargo de Professora MG-1F, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, a partir da data da decisão, confor-
me apurado no inquérito administrativo nº 
13576/17.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 041/2020           

Processo nº: 3.414/2020.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-

quarema. 
Contratada: ALBANQ SERVIÇOS E LO-
CAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
EPP.
Objeto: Adesão de ATA para fornecimen-
to de banheiros químicos.
Valor total: R$ 149.024,80 (cento e qua-
renta e nove mil, vinte e quatro reais e oi-
tenta centavos).
Prazo: 3 (três) meses.
Vigência: A partir da ordem de entrega.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2020.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 3.414/2020.
Contrato nº: 041/2020.
Origem: Adesão de ATA para fornecimen-
to de banheiros químicos.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema. 
Contratada: ALBANQ SERVIÇOS E LO-
CAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
EPP.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de piso intertravados de 
concreto.
Fiscal do contrato: Elaine da Costa Car-
neiro
Matrícula n.º 959618-1.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2020.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº.: 18721/2018
Contrato nº.: 116/2019
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E LAGOS DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS E SERVIÇOS LTDA. EPP – CNPJ.: 
10.678.117/0001-62
Objeto: Aquisição de medicamentos de 
“A-Z” e Insumos e Leites, constantes da 
tabela CMED (Câmara de Regulação 
Anvisa), para atendimento a Ordens Ju-
diciais.
Vigência: 10 (dez) meses, a partir da au-
torização para o início da prestação dos 
serviços, emitida pela Secretaria Munici-
pal de Saúde
Data da assinatura:  02/12/2019.
Valor total: R$ 481.623,44 (quatrocentos 
e oitenta e um mil, seiscentos e vinte e 
três reais e quarenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: PT 
10.122.0027.2.080, ND 3.3.90.30.00.00, 
FR 1007.

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 333 
Terça-feira, 03 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Omitido do Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Edição nº 275 de 
03/12/2019
Francisco José Amorim
Secretário Municipal de Saúde Interino

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo de Origem nº: 11.587/2018
Pregão Presencial SRP nº: 061/2018
Processo de Execução nº: 18.721/2018
Contrato nº: 116/2019
Objeto: Aquisições de Medicamentos 
de “A-Z” e Insumos (Fraldas e Leites), 
CONSTANTES NA TABELA CMED (CÂ-
MARA DE REGULAÇÃO ANVISA), para 
atendimento a Ordens Judiciais.
Ficam designadas as servidoras, Caren 
Carvalho Gama – Assessora Juridica – 
Mat.: 21.286-0 e Adriana Bravo de Amo-
rim – Coordenadora de Apoio Técnico 
– Farmacêutica – Mat.: 959809-1, para 
exercerem a função de fiscais do Contra-
to nº 116/2019
Saquarema, 02 de dezembro de 2019
Francisco José Amorim
Secretário Municipal de Saúde Interino
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 766 de 29/11/2019 - Mat.: 
202835-4 – Decreto 1.661-02/01/2017

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 009/2018

Processo nº: 18898/2017
Contratante: Município de Saquarema 
Contratada: JM MATTOS COSTA FILHO 
EPP.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato, nos termos previstos em sua Cláu-
sula Sétima e o ACRÉSCIMO DE 25% 
(vinte e cinco cento) ao valor do contrato 
firmado entre as partes, em 18/01/2018. 
Fundamentação: Art. 57, II e Art.65, inci-
so II , “d”  e parágrafo  primeiro da Lei nº 
8.666/93.
Valor: 73.698,00 (setenta e três mil seis-
centos e noventa e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses, de 17/01/2020 à 
16/01/2021.
Saquarema, 16 de janeiro de 2019
Águido Henrique Almeida da Costa
Secretário Municipal de Finanças

HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Pregão Presencial nº 006/2020 
Em decorrência do exposto no Proces-
so Administrativo nº 12.246/2019 a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado 
do julgamento da Licitação veiculada pelo 
Pregão Presencial n.º 006/2020, referen-

te ao fornecimento integral e imediato de 
536 licenças de software antivírus, con-
forme especificações contidas no Edital e 
seus anexos a fim de manter a rede de 
computadores desta Prefeitura protegida 
contra “ataques” virtuais, em que foi de-
clarada como única vencedora a empresa 
BIG COMPANY COMÉCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA – EIRELI – EPP, ins-
crita no CNPJ sob o nº 11.407.946/0001-
93, com sede na Rua Floresta Azul, nº 
384 – Jardim Danfer – São Paulo – SP 
– CEP: 03.729-010, no valor total de R$ 
65.928,00 (sessenta e cinco mil, novecen-
tos e vinte e oito reais).
Rodrigo Ferreira de Sousa
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia

RESULTADO 
No dia 27 de fevereiro de 2020, às 10hs 
(dez horas),  os Representantes da Asso-
ciação Raízes, a Sra. Nattaly de Souza 
Meneses e a Sra. Regina Vilma Avelino 
Attianesi, as representantes do Movi-
mento Articulado de Mulheres Amigas de 
Saquarema, a Sra. Ivoniza de Oliveira e 
a Sra. Rosangela de Oliveira Amado Ma-
chado, o Representante da Associação de 
Pequenos Produtores Rurais de Saquare-
ma, o Sr. Felipe Sarquis Aiex Maneschy, 
o Representante da Organização Social 
e Cultural Aimberê, o Sr. Luiz Carlos Lo-
pes  e a Representante da Secretaria de 
Meio Ambiente, Alessandra Fernanda de 
Souza, reuniram-se a fim de analisar a 
documentação das Instituições a serem 
habilitadas para o preenchimento de 1 
vaga do Conselho Municipal de Meio Am-
biente e Sustentabilidade do Município de 
Saquarema – COMMADS, conforme edi-
tal publicado em 07 de fevereiro de 2020. 
Destaca-se que todos conselheiros foram 
convidados.
Apenas 1 entidade foi inscrita: ETE Hel-
ber Vignoli Muniz.
Concluída a análise da referida documen-
tação, ficou decidido que a inscrição da 
entidade: ETE Helber Vignoli Muniz, foi 
DEFERIDA.
Dessa forma, a reunião foi encerrada as 
10h30.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Melchíades Carlos do Nascimento Filho
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Mat.96.968-21

CONCESSÃO DE LICENÇA  
PREFEIRURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, 
torna público que recebeu da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE SAQUAREMA, através do proces-
so nº 3870/20 a LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 
014-3870/2020, para a atividade de “PA-
VIMENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a RUA MERCEDES ROSA DA CON-
CEIÇÃO E OUTRAS, RIO DA AREIA, SA-
QUAREMA – RJ

CONCESSÃO DE LICENÇA  
PREFEIRURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, 
torna público que recebeu da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE SAQUAREMA, através do proces-
so nº 3871/20 a LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 
015-3871/2020, para a atividade de “PA-
VIMENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a RUA MANOEL APOLINÁRIO DOS 
SANTOS E OUTRAS, RIO DA AREIA, 
SAQUAREMA – RJ

CONCESSÃO DE LICENÇA  
PREFEIRURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, 
torna público que recebeu da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE SAQUAREMA, através do proces-
so nº 3872/20 a LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 
016-3872/2020, para a atividade de “PA-
VIMENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a RUA B E OUTRAS - CRAVO E 
CANELA, BONSUCESSO, SAQUAREMA 
– RJ

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 333 
Terça-feira, 03 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 003/2020  

O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, faz saber que, nos 
termos da Lei Municipal nº. 1.745 de 09 
de novembro de 2018 e do Decreto Mu-
nicipal nº 1.931 de 22 de novembro de 
2019, mediante as condições estabele-
cidas em Edital, convoca estudantes de 
curso em Ensino Superior interessados 
em participar de seleção de estagiários 
para o Programa Jovem Cidadão. 
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão 
nos dias 05 e 06 de março de 2020, das 
09h às 16h, na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, localizada no Cen-
tro Administrativo Ezio Ferreira Costa, 
na Avenida Saquarema, 4299, Porto da 
Roça - Saquarema - RJ.
O Edital completo, com todas as informa-
ções e condições da seleção encontra-se 
publicado no site oficial da Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema (www.saquarema. 
rj.gov.br), para que o interessado possa 
tomar conhecimento das suas disposi-
ções. 
Saquarema, 02 de março de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano II ● Nº 333 
Terça-feira, 03 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-03-02T16:48:55-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




